• Alimentação (Confeitaria, Panificação, Marmitas Fitness, Salgados e Bolos) 

• Estética e Beleza (Cabeleireiro, Maquiagem, Barbeiro, Massagista, Manicure, 

Depilação, Design de Sobrancelhas). 

Foram 7.081 cartões entregues, em 92 municípios, totalizando o valor total de R$ 

23.132.661,76 (vinte e três milhões, cento e trinta e dois mil seiscentos e sessenta e um reais e 

setenta e seis centavos). 

Gráfico 11 - Crédito Social – Unidades Entregues e Municípios 

Gráfico 12 – Crédito Social – Valor Total Entregue 

Bolsa Qualificação 

O Bolsa Qualificação, regulamentado pela Lei nº 21.072/2021, tem como objetivo

[...]

GABINETE DO SECRETÁRIO DE 

ESTADO DA RETOMADA. 

Para o exercício de 2024, a Lei nº 22.536, de 9 de janeiro de 2024, estimou a receita e 

a fixou a despesa da unidade orçamentária 4201 – Gabinete do Secretaria de Estado da 

Retomada o montante de R$ 172.512.000,00 (cento e setenta e dois milhões quinhentos e 

doze mil reais), distribuídos entre as categorias econômicas corrente e capital, com fontes de 

recursos de receitas ordinárias, e transferências de convênios ou instrumentos congêneres da 

União, abaixo especificadas. 

Tabela 09 – Demonstrativo de Despesa por Fonte de Recurso – Unidade

[...]

Sistema de Programação e Execução Orçamentária e Financeira - Siofi 

Em resumo, no exercício de 2024 a unidade orçamentária 4201 - GabSec de Estado da 

Retomada, houve o seguinte desempenho: 

● Crédito Especial: Houve a abertura de crédito especial no valor de R$ 10.020.000,00 

(dez milhões e vinte mil reais). 

● Suplementações: Durante o exercício, houve autorização de suplementações de 

créditos no valor de R$ 39.974.957,17 (trinta e nove milhões novecentos e setenta e 

quatro mil novecentos e cinquenta e sete reais e dezessete centavos). 

● Empenhos: Foram empenhados efetivamente o valor de R$ 204.840.464,16 (duzentos 

e quatro milhões oitocentos e quarenta mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e 

dezesseis centavos), que totaliza a emissão de 640 notas de empenho. Foram anulados 

164 empenhos, no valor de R$ 28.021.459,51 (vinte e oito milhões vinte e um mil 

quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e um centavos). Totalizando o saldo 

de empenho no exercício de R$ 176.819.004,65 (cento e setenta e seis milhões 

oitocentos e dezenove mil quatro reais e sessenta e cinco centavos). 

● Liquidações: Foram liquidados o valor total de R$ 184.184.311,38 (cento e oitenta e 

quatro milhões cento e oitenta e quatro mil trezentos e onze reais e trinta e oito 

centavos), que totalizam 1.940 documentos liquidados. Desse total, foram anulados R$ 

12.017.220,02 (doze milhões dezessete mil duzentos e vinte reais e dois centavos), que 

corresponderam a 169 anulações. O saldo liquidado no exercício foi de R$ 

172.167.091,36 (cento e setenta e dois milhões cento e sessenta e sete mil noventa e 

um reais e trinta e seis centavos). 

● Pagamentos: Foram efetuados pagamentos no valor de R$ 172.119.901,83 (cento e 

setenta e dois milhões cento e dezenove mil novecentos e um reais e oitenta e três 

centavos). 

● Restos a pagar: Foram incluídos em restos a pagar processados e não processados o 

valor total de R$ 4.699.102,82 (quatro milhões seiscentos e noventa e nove mil cento e 

dois reais e oitenta e dois centavos). 

8.1.1.2 – EVOLUÇÃO DA DESPESA AUTORIZADA X EMPENHADA EM CINCO 

EXERCÍCIOS: 

No período de 2020 a 2024, a Secretaria apresentou uma significativa evolução em sua 

capacidade de execução orçamentária, refletindo o fortalecimento de práticas de gestão fiscal

[...]

8.1.2 - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 4250 – FUNDO ESTADUAL DO 

TRABALHO - FET 

Considerações Gerais 

Para o exercício de 2024, a Lei nº 22.536, de 9 de janeiro de 2024, estimou a receita e 

a fixou a despesa da unidade orçamentária 4250 – FUNDO ESTADUAL DO 

TRABALHO o montante de R$ 1.866.000,00 (um milhão oitocentos e sessenta e seis 

mil reais), distribuídos entre as categorias econômicas corrente e capital, com fontes 

de recursos de receitas ordinárias, e transferências de convênios ou instrumentos 

congêneres da União, abaixo especificadas. 

Tabela 17 – Demonstrativo de Despesa por Fonte de Recurso – UO 4250FET